
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 100

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 697 del 14/02/2018

OGGETTO: PO CALABRIA FESR 2007/2013 - ASSE IV- COD. PROG. 2009.4.1.1.1.006 - 
COMUNITÀ MONTANA DELLE VALLI MEDIA VALLE CRATI DI MALVITO(CS) - INGIUNZIONE 
DI PAGAMENTO E RECUPERO SOMMA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
·  il  Regolamento  (CE)  n.  1080/2006 del  5  luglio  2006 e  s.m.i.  relativo  al  FESR,  recante  
abrogazione del regolamento (CE) n. 1783/1999;
·  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  dell’11  luglio  2006  e  s.m.i.,  recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
·  il  Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 e s.m.i., che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
· il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.06.2010 
recante disposizioni  generali  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale, sul  Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e 
talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 
· il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007; 
·  il  POR Calabria FESR 2007/2013, approvato con Decisione della Commissione Europea 
C(  2007)  6322 del  07.12.2007 ed in  particolare l’Asse IV Qualità  della  Vita  ed  Inclusione 
Sociale  e  la  Linea  di  Intervento  4.1.1.1  “Azioni  per  migliorare  la  qualità,  l’accessibilità,  la  
sostenibilità ambientale e la funzionalità delle scuole”; 
·  il  Piano di Comunicazione del POR Calabria FESR 2007/2013, approvato dal Comitato di 
Sorveglianza il 9.04.2008;
· i Criteri di Selezione dell’Asse IV POR Calabria FESR 2007/2013, approvati con D.G.R. n.95 
del 23 febbraio 2009;
VISTA la  Linea  di  Intervento  4.1.1.1  “Azioni  per  migliorare  la  qualità,  l'accessibilità,  la 
sostenibilità  ambientale  e  la  funzionalità  delle  scuole”-  Asse  IV  del  POR  Calabria  FESR 
2007/2013 ed in particolare le azioni:
-  “Realizzazione  di  interventi  per  consentire  l’accessibilità  ai  servizi  scolastici  alle  persone 
diversamente abili”; 
-“Organizzazione di mezzi di trasporto collettivo per gli studenti funzionali ai piani di apertura 
delle scuole con particolare priorità alle aree rurali  e periferiche (scuolabus e altre forme di  
trasporto collettivo)”;
CONSIDERATO CHE: 
· con decreto n. 13143 del 06.07.2009, pubblicato sul BURC n. 31 Parte III del 31.07.2009, è 
stato  approvato  l’“Avviso  Pubblico  per  favorire  l'accessibilità  alle  strutture  scolastiche e  la  
partecipazione  alle  attività  didattiche  degli  alunni  disabili”  e  i  relativi  allegati,  ed  assunto 
l’impegno contabile; 
· con decreto dirigenziale n. 21547 del 27.11.2009, sono stati finanziati 73 Enti Locali, per un 
ammontare complessivo di € 3.656.100,77, tra i quali la Comunità Montana delle Valli Media 
Valle Crati di Malvito (CS) PO Calabria FESR 2007/2013 - Asse IV - Linea di Intervento 4.1.1.1 
Cod.  Prog.  FESR 2009.4.1.1.1.006 –  PO Calabria  FSE 2007/2013 –  Asse IV  –  Obiettivo  
Operativo I.2. Cod. Prog. FSE 2009.I2.148 Titolo Progetto “ Educaintegrando ”, per un importo 
di € 68.600,40, di cui € 58.600,40 a valere sul FESR ed € 10.000,00 a valere sul FSE;
·  con decreto dirigenziale n.2611 del 09.03.2010, è stata liquidata al Soggetto su indicato, 
l’anticipazione dell’80% del finanziamento assegnato con decreto dirigenziale n. 21547/2009, 
pari complessivamente ad € 54.880,52, di cui € 46.880,32 a valere sul FESR ed € 8.000,00 a  
valere sul FSE;
·  con decreto dirigenziale n. 4191 del 03.05.2011, è stato erogato alla Comunità Montana 
delle  Valli  Media  Valle  Crati  di  Malvito  (CS)  l’importo  di  €  1.955,76  a  titolo  di  saldo  del  
finanziamento, pari ad € 10.000,00 assegnato nell’ambito del FSE;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  con  successivo  decreto  dirigenziale  n.3939  del  27.03.2012,  è  stato  erogato  in  favore 
dell’Ente  succitato,  l’importo  di  €  11.301,68,  a  titolo  di  saldo  del  finanziamento  assegnato 
nell’ambito del FESR;

ATTESO CHE 
• con nota prot. n. 277382/SIAR del 14.09.2016, inviata al  Beneficiario in pari  data tramite 

posta elettronica certificata, lo scrivente Settore ha comunicato l’esito del controllo di I Livello,  
effettuato dal Revisore il quale, a seguito del controllo effettuato in ambito FESR, su incarico  
del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, ha redatto apposita Check-List 
n. 231407 del 24.07.2015 esitata negativamente per la spesa di acquisto scuolabus, pari ad  
€ 49.200,00, avendone invalidato l’intera procedura di gara;

• con  successiva  check-list  n.  250673  del  30.08.2016  il  Revisore,  a  fronte  delle 
controdeduzioni  prodotte  dallo  scrivente  Ufficio,  ha  formalizzato  le  risultanze  finali  del 
controllo, conclusosi con una decurtazione del 25% dell’importo contrattuale di € 49.200,00, 
pari ad € 12.300,00;

• con nota n. 367773/SIAR del 07.12.2016, inviata al Beneficiario in pari data tramite posta 
elettronica certificata, è stato comunicato l’esito definitivo del controllo di I Livello; 

• con successiva nota n. 385181/SIAR del 23.12.2016, lo scrivente Ufficio, non avendo avuto 
riscontri  alle precedenti  note soprarichiamate ,  ha avviato,  ai  sensi degli  artt.  7 e 8 della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii., il procedimento di revoca parziale del finanziamento concesso e 
recupero somma pari ad € 12.300,00;

• con nota n.  124076/SIAR del  11.04.2017,  non avendo avuto alcun riscontro ed essendo 
decorsi i termini previsti dalla Legge soprarichiamata, è stata comunicata al Beneficiario la 
conclusione del procedimento;

CONSIDERATO CHE la Comunità Montana delle Valli  Media Valle Crati di Malvito (CS) PO 
Calabria  FESR  2007/2013  -  Asse  IV  -  Linea  di  Intervento  4.1.1.1  Cod.  Prog.  FESR 
2009.4.1.1.1.006 - Titolo Progetto “Educaintegrando” non ha provveduto alla restituzione della 
somma secondo quanto disposto con il  provvedimento di  revoca n. 6855 del 27.06.2017 e,  
pertanto, risulta debitore nei confronti della Regione Calabria per € 12.300,00 oltre interessi e 
rivalutazione monetaria, ai sensi dell’art.70 lett. b) del Reg. CE 1083/2006;
RICHIAMATO l’art. 40-bis della L.R. 4 febbraio 2002 n. 8, introdotto dall’art.26 comma 4 della 
Legge Regione Calabria 11/01/2006, n. 1 per il quale “la riscossione delle entrate non tributarie, 
aventi  causa  in  rapporti  di  diritto  pubblico  o  privati,  può  essere  effettuata  anche  mediante 
l’ingiunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni.  L’ingiunzione  è  adottata  nella  forma  del  decreto  del  
Dirigente Generale del Dipartimento competente all’accertamento.”;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  necessariamente agire  contro il  debitore per  il  recupero  del 
credito, oltre le spese derivanti dal presente procedimento, in forza del R.D. 14 aprile 1910 n. 
639 così come previsto e consentito ai sensi dell’art. 40-bis della Legge Regionale 4 febbraio  
2002 n. 8;
VISTI

• L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• la  L.R. n.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal 
D.lgs. 29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

• il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di 
gestione”,rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.  
154; 

• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con l quale è stata confermata la validità transitoria degli  
incarichi dirigenziali apicali fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

• la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Turismo,  Beni  Culturali,  Istruzione  e 
Cultura; 

• il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Turismo,  Beni  Culturali,  
Istruzione e Cultura; 

• la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente” 
del Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico; 

• il D.D.G.n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani  
l’incarico ad interim del Settore “Scuola Istruzione e Politiche Giovanili”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

ORDINA
alla  Comunità  Montana  delle  Valli  Media  Valle  Crati  di  Malvito  (CS)  PO  Calabria  FESR 
2007/2013 - Asse IV - Linea di Intervento 4.1.1.1 Cod. Prog. FESR 2009.4.1.1.1.006 - Titolo 
Progetto  “Educaintegrando”  nella  persona del  Commissario  straordinario  per  la  liquidazione 
delle  Comunità  Montane  Calabresi,  dott.  Giacomo  Giovinazzo,  giusto  DPGR  n.  140  del 
22.12.2017,  Dirigente  c/o  il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  agroalimentari  –  Cittadella 
Regionale – Località Germaneto – 88100 Catanzaro, di provvedere al versamento della somma 
pari ad € 12.300,00 oltre interessi legali e rivalutazione monetaria;

INGIUNGE
alla  Comunità  Montana  delle  Valli  Media  Valle  Crati  di  Malvito  (CS)  PO  Calabria  FESR 
2007/2013 - Asse IV - Linea di Intervento 4.1.1.1 Cod. Prog. FESR 2009.4.1.1.1.006 - Titolo 
Progetto  “Educaintegrando”  nella  persona del  Commissario  straordinario  per  la  liquidazione 
delle Comunità Montane Calabresi, dott. Giacomo Giovinazzo, di provvedere alla restituzione 
della  somma  di  €  12.300,00,  oltre  interessi  e  rivalutazione  monetaria,  da  versare  sulla 
Contabilità Speciale n. 31789 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro, entro e 
non oltre il termine di giorni 30 (trenta) dalla data di notifica del presente provvedimento, con la  
seguente causale : “ Restituzione somma – PO Calabria FESR 2007/2013 - Linea di Intervento 
4.1.1.1. Cod. Prog. FESR 2009.4.1.1.1.006 – Titolo progetto “Educaintegrando ”;

AVVERTE
- Che, entro il termine di gg. 10 (dieci) dall’avvenuto versamento, il debitore dovrà inviare in  

originale e/o copia autentica, la quietanza dell’avvenuto versamento al Dipartimento “Turismo, 
Beni  Culturali,Istruzione  e  Cultura”-  Settore  2  “  Scuola,  Istruzione  e  Politiche  Giovanili”  – 
Cittadella Regionale, Località Germaneto - 88100 Catanzaro;

-  Che in  mancanza di  pagamento entro il  suddetto termine si  procederà nei  confronti  della  
Comunità Montana delle Valli Media Valle Crati di Malvito (CS),mediante l’esecuzione forzata 
per il recupero coatto della somma ingiunta; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Che avverso la presente ingiunzione è ammesso ricorso davanti al Tribunale competente entro 
30 (trenta) gg. dalla data di notifica del presente provvedimento;

DECRETA

- di notificare il presente provvedimento, tramite raccomandata a/r, alla Comunità Montana delle 
Valli Media Valle Crati di Malvito (CS) e, per essa, al dott. Giacomo Giovinazzo, nella qualità di  
Commissario straordinario per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi ;

- di trasmettere copia del presente provvedimento:

• All’ Autorità di Gestione PO Calabria FESR 2007/2013; 

• Al Dipartimento n.4 “Bilancio, Finanze e Patrimonio;
• All’Avvocatura Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- di  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi  del d.lgs.  14 
marzo 2013 n. 33.

Relata di notifica: ad istanza della Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale p.t. del 
Dipartimento 10 si notifica il plico spedito tramite raccomandata a/r dall’ufficio postale di 
Catanzaro, ai sensi dell’art. 40 bis della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, nonché del Regio 
Decreto 14 aprile 1910 n. 639, al Commissario straordinario per la liquidazione delle Comunità 
Montane Calabresi, dott. Giacomo Giovinazzo, giusto DPGR n. 140 del 22.12.2017, Dirigente 
c/o il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Cittadella Regionale – Località 
Germaneto – 88100 Catanzaro. 

                                              

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIANCHI PAOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


